PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 142/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Os meios de transportes são extremamente importantes para a circulação de pessoas.

Com eles podemos ir de um lugar para outro e levar objetos, animais e muitas outras coisas

para um outro destino. Possuem grande relevância para o desenvolvimento econômico das

cidades e são classificados em terrestre, aéreo e marítimo.

Cotidianamente, utilizamos esses meios de transportes para nos locomover de uma

localidade a outra, em prol de resolvermos nossas atividades do dia a dia. Porém, os

problemas com o transporte público se avolumam, dificultando o acesso, com qualidade, da

população que tanto necessita deste serviço. Assim, a origem da ineficiência e do alto custo

do transporte público no Brasil está relacionada, principalmente, ao processo de urbanização

e de industrialização tardia do país de forma que o transporte público no Brasil sempre foi

alvo de muitas reclamações ao longo do tempo.

Atualmente, nos deparamos em nosso município com problemas sérios desses

transportes públicos, em especial intermunicipal, prestado pelas empresas Arapari e Jarumã,

principalmente, o que se torna prejudicial a nossa população, a qual necessita deste serviço

com qualidade e acessibilidade.

Diante ao exposto, solicito, depois de ouvido o Douto Plenário e dada a sua

aprovação, que a Mesa Executiva convide a vir a Casa prestar esclarecimentos sobre os

serviços oferecidos à população e problemas relacionados a esses serviços, os responsáveis

das prestadoras de serviço de transportes Intermunicipais Jarumã e Transarapari, bem como

sejam convidados representantes da ARCON, CCPI, SEMAS e Diretor do Terminal

Rodoviário de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer à Comunidade

Abaetetubense via meios de comunicação de nosso município.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br
Abaetetuba – Pará

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, 15 de maio de

2023.

Aluísio Monteiro Corrêa – VEREADOR – PSDB

Cristiano Silva Lopes – VEREADOR – MDB

Edileuza Viégas Muniz – VEREADORA – PT

Emerson João Negrão Rodrigues – VEREADOR – MDB

Ezequiel Viégas do Rêgo – VEREADOR – PV

Elder Silva – VEREADOR – MDB

Fernandes de Oliveira Anselmo – SABIÁ – VEREADOR - PL

Gilberto Raulino Costa – VEREADOR REPUBLICANOS

Gelciney Matos de Carvalho – Gel – VEREADOR PL

Jociane de Jesus Bitencourt Dias – JÔ DIAS – VEREADORA – PSDB

Maria Madalena Silva da Silva – VEREADORA – PSOL

Max Willian Sousa Farias – MAX FERA – VEREADOR – MDB

Reginaldo Rodrigues Mota – REGI – VEREADOR – PSD

Sotério Oliveira Fagundes – VEREADOR - PSDB